
D.D.G. n.________/S.14/DRPC SICILIA del ___________ 

DECRETO D’IMPEGNO CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE DEI COMUNI 

DELLA PROVINCIA DI RAGUSA PER INTERVENTI EMERGENZIALI E PER LA TUTELA DELLA 

PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’ – CAP.516058 (CODICE U.2.02.01.09.999) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESIDENZA 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi ed i regolamenti sulla contabilità di Stato; 

Vista  la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste  le l.r. 29.12.1962 n. 28 e 10.04.1978, n.2; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

regione Siciliana approvato con decreto presidenziale 28/02/1979, n. 70; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n.190 ed il D.L. 19 giugno 2015, n.78; 

Vista la L.R. n.12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P. n.13 del 31.01.2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della L. R. n. 12 del 

12.07.2011; 

Visto  il D.Lgs 2 gennaio 2018, n.1 "Codice della Protezione Civile"; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 del 1 giugno 

2022; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

 pubblici”; 

Vista  la Legge regionale n.12 del 12 ottobre 2023 di recepimento del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie; 

Visto l’articolo 9 della Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli 

delle Ragionerie centrali”; 

Vista la circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della R.S. “prime indicazioni 

 sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali 

 attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”; 

Vista  la legge regionale n.1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata nella G.U.R.S. 20 gennaio 2024, n.4; 

Vista  la legge regionale n.2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana del 20.01.2024, n. 4; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026 - D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

 gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto  il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in 

esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 Febbraio 2023, ha conferito 

all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Regione Siciliana; 

Visti  gli eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana, nei 

giorni 18-19 ottobre 2024, con forti ed intense precipitazioni, che hanno raggiunto 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1547

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
30.12.2024



cumulate anche dell’ordine dei 120-140 mm in poche ore; 

Visto  il rapporto 20241018-19_CFD-RAPPORTO_EVENTO (SICILIA), sugli eventi meteo del 

18-19 ottobre 2024; 

Tenuto conto  che gli eventi in questione, hanno causato: frane, smottamenti, diffusi allagamenti e 

deflussi lungo le strade con gravi danneggiamenti delle reti viarie, con nocumento alla 

circolazione stradale ed inevitabili ripercussioni sul territorio del Comune, della provincia 

di Ragusa, in colonna (a) dell’allegata Tabella “A”, con pregiudizio per la pubblica e 

privata incolumità; 

Vista la nota prot. 45888 del 21/10/2024 con la quale si relaziona al Presidente della Regione 

Siciliana sugli effetti causati dagli eventi meteo del 18-19 ottobre 2024 e si sottopongono le 

proposte di dichiarazione dello stato di crisi nel territorio della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art.3, c.1. della L. R. 7 luglio 2020, n. 13 nonché la richiesta di deliberazione dello 

stato di emergenza di rilievo nazionale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 

“Codice della Protezione Civile”; 

Vista la circolare prot. n. 54299 del 19.12.2022 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia “Eventi 

emergenziali – Segnalazioni urgenti di danni - Relazioni di evento - Richiesta di 

dichiarazione di stato di crisi regionale e/o  stato di emergenza nazionale a cura dei 

comuni, città metropolitane, liberi consorzi, etc. - Procedure per la ricognizione dei 

fabbisogni per il ripristino delle strutture e delle infrastrutture pubbliche e private 

danneggiate, nonché dei danni subiti dalle attività economiche e produttive, dai beni 

culturali e dal patrimonio edilizio”; 

                   Considerato      che il Dipartimento della Protezione Civile, al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali 

cui è preposto, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti, provvede ove ritenuto 

necessario e prioritario ad attivare tutte le procedure necessarie per far fronte a tutte le 

esigenze in merito alle attività economiche, organizzative e funzionali volte alla 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché alla prevenzione dei rischi sul 

territorio;  
Viste le segnalazioni dei Comuni interessati, pervenute al DRPC Sicilia, e riportate nella colonna 

(b) della tabella “A” allegata al presente decreto; 

Vista la Legge Regionale 18 novembre 2024, n. 28, di “Variazione al Bilancio di previsione 

della Regionale per il triennio 2024-2026” che incrementa le autorizzazioni di spesa sui 

capitoli 516053 “Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di 

pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica, investimenti e 

altri beni materiali” e 516058 “Interventi di prima assistenza e per fronteggiare eventi 

calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel territorio della 

Regione”; 

Considerato  che, al fine di fronteggiare le situazioni emergenziali verificatesi a seguito di condizioni 

meteo avverse che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana e in particolare le 

province di Caltanissetta, Enna, Agrigento, Catania, Messina, Siracusa, Ragusa e Trapani, 

si ritiene di dover concedere un contributo per il Comune indicato in colonna (a) 

dell’allegata Tabella ”A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

Accertata  la disponibilità finanziaria, sul capitolo 516058 “Interventi di prima assistenza e per 

fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel 

territorio della Regione” - Codice U.2.02.01.09.999, esercizio finanziario 2024, del 

Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Protezione Civile; 

Ritenuto pertanto di impegnare a valere sul capitolo 516058 “Interventi di prima assistenza e per 

fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel 

territorio della Regione”- Codice U.2.02.01.09.999, in favore dei Comuni di cui 

all’allegata Tabella “A”, l’importo complessivo pari ad € 382.000,00 dettagliato in 

colonna (d), quale contributo per fronteggiare gli eventi calamitosi in ordine agli 

eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel territorio della Regione; 

Ritenuto di liquidare la complessiva somma di € 382.000,00, di cui all’allegata Tabella “A”, 

dettagliata in colonna (d), quale contributo per fronteggiare gli eventi calamitosi in ordine 

agli eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel territorio della Regione;  

Accertata la regolarità degli atti; 

Tutto ciò visto, considerato, ritenuto ed accertato. 

 

DECRETA 



 

ART. 1  La tabella “A”, allegata al presente Decreto, costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 

ART. 2  È impegnata la complessiva somma di € 382.000,00 (euro trecentottantaduemila/00) di cui alla 

colonna (d), in favore dei Comuni della provincia di Ragusa, indicati nella colonna (a) 

dell’allegata Tabella “A”, quale contributo per fronteggiare gli eventi emergenziali e calamitosi 

in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel territorio della Regione, a valere sui 

fondi di cui al Capitolo 516058 “Interventi di prima assistenza e per fronteggiare eventi 

calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel territorio della Regione”- 

Codice U.2.02.01.09.999, esercizio finanziario 2024, del Bilancio della Regione Siciliana – 

Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Protezione Civile. 

 

ART. 3 Il contributo di cui alla colonna (d) in favore dei Comuni beneficiari, riportati nella citata 

Tabella “A”, è liquidato mediante mandati diretti di pagamento in modalità 52, su conto di 

tesoreria unica, a valere sui fondi di cui al Capitolo 516058 “Interventi di prima assistenza e per 

fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel 

territorio della Regione - Codice U.2.02.01.09.999, esercizio finanziario 2024, del Bilancio della 

Regione Siciliana – Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Protezione Civile. 
 

ART. 4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto, e sul sito istituzionale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. 

Lgs. N°33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.. 

 

ART. 5 Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per la registrazione 

ai sensi dell’art.9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 e notificato ai Comuni di cui alla tabella “A”, 

a cura del Servizio regionale di Protezione Civile per la provincia di Ragusa. 

 

Il Dirigente del DRPC Sicilia – S.14  

  (Dott. Antonio Blandini)      Il Dirigente Generale 

         (ing. Salvatore Cocina) 

 

 

 



TABELLA "A" Allegata al D.D.G.______  del _______

Somme da impegnare
(a)

Comune
(b)

Richiesta /
Segnalazione danni

(c)
Descrizione interventi

(d)
Contributo
concesso

Data Prot.

Ragusa 26/11/2024 52695
lavori urgenti di rimozione detriti e pulizia dell'alveo del
vallone Fiumicello a seguito dell'evento meteo avverso del
19/10/2024 € 140.000,00

Chiaramonte
Gulfi 21/10/2024 45842 Lavori urgenti per cedimento porzione di carreggiata in

c.da Mazzarronello € 5.000,00

Comiso 27/11/2024 52810

Lavori di somma urgenza effettuati per rimozione detriti,
sistemazione argine torrente Ippari, rimozione otturazioni
sovrapassi, sistemazioni stradali a seguito dell'evento
meteo avverso del 19/10/2024 € 9.000,00

Giarratana 21/10/2024 45842 rimozione fango da arterie comunali a seguito dell'evento
meteo avverso del 19/10/2024 € 3.000,00

Ispica 10/12/2024 55629

lavori urgenti di pulizia, disostruzione e rimozione della
sabbia degli sbocchi a mare dei canali principali e
secondari ostruiti e di ripristino di sedi viarie comunali
urbane ed extraurbane danneggiate a seguito dell'evento
meteo avverso del 19/10/2024 € 50.000,00

Vittoria 21/10/2024 45842
lavori urgenti di rimozione fango e detriti da arterie
comunali a seguito dell'evento meteo avverso del
19/10/2024 € 5.000,00

Monterosso
Almo 13/12/2024 56037

Contributo per interventi di mitigazione del rischio
idraulico ed idrogeologico di regimentazione delle acque
meteoriche nel centro storico, con nuove opere di
canalizzazione e captazione, e di pulizia di argini stradali e
modifiche pendenze stradali verso caditorie € 80.000,00

Scicli 21/10/2024 45482 Messa in sicurezza cimitero monumentale a causa
alluvione 8 febbraio 2023 € 60.000,00

Monterosso
Almo 13/12/2024 56235

Contributo per lavori di pulizia sede stradale da detriti
alluvionali e ripristino della sede viaria di strade comunali.
Interventi di regimentazione delle acque. Documento di
indirizzo alla progettazione € 30.000,00

€ 382.000,00


		2024-12-30T10:02:06+0100
	ANTONIO BLANDINI


		2024-12-30T14:50:58+0100
	SALVATORE COCINA




